R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/376/2013-PE ATA/515/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 1
er

pas sur les dispositions légales en vigueur applicables. Il convient donc
d’examiner le cas d’extrême gravité conformément à l’art. 30 al. 1 let. b LEtr,
dont les critères sont d’ailleurs partiellement repris par les directives de l’ODM.
6.6) a. Aux termes de l’art. 31 al. 1 OASA, afin d’apprécier l’existence d’un cas
individuel d’extrême gravité, il convient de tenir compte notamment de
l'intégration du requérant (let. a), du respect de l'ordre juridique suisse par le
requérant (let. b), de la situation familiale, particulièrement de la période de
scolarisation et de la durée de la scolarité des enfants (let. c), de la situation
financière ainsi que de la volonté de prendre part à la vie économique et d'acquérir
une formation (let. d), de la durée de la présence en Suisse (let. e), de l'état de
santé (let. f) et des possibilités de réintégration dans l'Etat de provenance (let. g).
 b. La jurisprudence développée au sujet des cas de rigueur selon le droit en
vigueur jusqu’au 31 décembre 2007 (art. 13 let. f de l’ordonnance limitant le
nombre des étrangers du 6 octobre 1986 - aOLE) est toujours d’actualité pour les
cas d’extrême gravité qui leur ont succédé (ATF 136 I 254 consid. 5.3.1 p. 262 ;
ATA/368/2014 du 20 mai 2014 consid. 9b). Les dispositions dérogatoires des
art. 30 LEtr et 31 OASA présentent un caractère exceptionnel et les conditions
pour la reconnaissance d’une telle situation doivent être appréciées de manière
restrictive (ATF 128 II 200 consid. 4 p. 207 ; ATA/531/2010 du 4 avril 2010
consid. 6). Elles ne confèrent pas de droit à l'obtention d'une autorisation de séjour
(ATF 137 II 345 consid. 3.2.1 p. 348).
  Pour admettre l’existence d’un cas d’extrême gravité, il est nécessaire que
l’étranger concerné se trouve dans une situation de détresse personnelle. Cela

pendant une assez longue période, qu’il y soit bien intégré socialement et
professionnellement et que son comportement n’ait pas fait l’objet de plaintes ne
suffit pas, à lui seul, à constituer un cas d’extrême gravité. Il faut encore que sa
relation avec la Suisse soit si étroite qu’on ne puisse exiger qu’il aille vivre dans
un autre pays, notamment dans son pays d’origine. À cet égard, les relations de
Formatted: Bullets and Numbering
- 9/13 -
A/376/2013
travail, d’amitié ou de voisinage que l’intéressé a pu nouer pendant son séjour ne
constituent normalement pas des liens si étroits avec la Suisse qu’ils justifieraient
une exception (ATF 130 II 39 consid. 3 p. 41 s. ; 124 II 110 consid. 2 p. 112 ;
Arrêt du Tribunal fédéral 2A.429/2003 du 26 novembre 2003 consid. 3 et les
références citées ; Arrêt du Tribunal administratif fédéral C-3337/2010 du
31 janvier 2012 consid. 4.3 ; ATA/368/2014 du 20 mai 2014 consid. 9b ;
ATA/750/2011 du 6 décembre 2011 consid. 8d ; ATA/648/2009 du 8 décembre
2009 consid. 3b). Son intégration professionnelle doit en outre être exceptionnelle.
Tel est le cas lorsque le requérant possède des connaissances professionnelles si
spécifiques qu’il ne pourrait les utiliser dans son pays d’origine ou lorsque son
ascension professionnelle est si remarquable qu’elle justifierait une exception aux
mesures de limitation (Arrêt du Tribunal fédéral 2A.543/2001 du 25 avril 2002
consid. 5.2 ; ATA/368/2014 du 20 mai 2014 consid. 9b ; ATA/750/2011du
6 décembre 2011 consid. 8d ; ATA/774/2010 du 9 novembre 2010 consid. 4d).
 c. Les étrangers séjournant en Suisse au bénéfice d'une carte de légitimation du
DFAE ne peuvent ignorer que leur présence et celle de leur famille en Suisse,
directement liées à la fonction qu'ils occupent, revêt un caractère temporaire
(Arrêt du Tribunal administratif fédéral C-5160/2011 du 19 novembre 2012
consid. 5.1). Le Tribunal fédéral a ainsi considéré que la durée du séjour que les
détenteurs d’une carte de légitimation avaient accompli en Suisse à ce titre n'était
en principe pas déterminante pour la reconnaissance d'un cas personnel d'extrême
gravité (Arrêts du Tribunal fédéral 2A.59/2006 du 3 mai 2006 consid. 3 ;
2A.321/2005 du 29 août 2005 consid. 4.1 ; 2A.543/2001 du 25 avril 2002 consid.
5.1 et la jurisprudence citée; Alain WURZBURGER, La jurisprudence récente du
Tribunal fédéral en matière de police des étrangers, in RDAF 1997 I 267
p. 291 ss). Ils ne peuvent donc en principe pas obtenir un titre de séjour fondé sur
un cas de rigueur lorsque prend fin la fonction ou la mission pour laquelle une
autorisation de séjour – d'emblée limitée à ce but précis – leur avait été délivrée,
sous réserve de circonstances tout à fait exceptionnelles (Arrêts du Tribunal
fédéral 2A.540/2005 du 11 novembre 2005 consid. 3.2.1 ; 2A.321/2005 du
29 août 2005 consid. 4.1 et 2A.543/2001 du 25 avril 2002 consid. 5 ;
ATAF  2007/44 du 12 juillet 2007 consid.  4.3 ; 2007/16 du 1
er
 juin 2007 consid.